formalmente atualizada nesse ponto, razão pela qual o valor da OTN precisa ser convertido para 

a moeda corrente nacional com base em cálculos judiciais. 

Atualmente, conforme critério técnico adotado pela Vara de Órfãos e Sucessões da 

Comarca de Manaus, o limite de 500 OTN corresponde a cerca de R$ 47.000,00 (quarenta e 

sete mil reais). 

Dessa forma, se o saldo bancário deixado pelo falecido for inferior a esse montante, e 

desde que inexista outro patrimônio a ser inventariado, o valor pode ser liberado por alvará 

judicial, sem necessidade de inventário. 

Destaca-se, ainda, que nos casos em que os beneficiários são menores de idade, o §1º